
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/09/2025 | Edição: 169 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.101 - DISPENSAR , a pedido,

CRISTIANE COLLET BATTISTON da função de Secretária Adjunta da Secretaria Adjunta VI da

Secretaria Especial do Programa de Aceleração do Crescimento da Casa Civil da Presidência da República,

código FCE 1.16, a partir de 2 de setembro de 2025.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.102 - EXONERAR , a pedido,

ANDREA PEREIRA MACÊRA do cargo de Secretária de Competitividade e Política Regulatória do

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código CCE 1.17.

Nº 1.103 - DESIGNAR

GUILHERME SILVEIRA GUIMARÃES ROSA, para exercer a função de Subsecretário de

Articulação em Temas Comerciais da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior da Secretaria-

Executiva do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DOS POVOS INDÍGENAS

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 1.104 - DESIGNAR

MANOEL BATISTA DO PRADO JUNIOR, para exercer a função de Diretor de Demarcação de

Terras Indígenas da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - Funai, código FCE 1.15.

Nº 1.105 - DESIGNAR

PAGU RODRIGUES DA SILVA, para exercer a função de Diretora de Direitos Humanos e Políticas

Sociais da Fundação Nacional dos Povos Indígenas - Funai, código FCE 1.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

05/09/25, 16:23 PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-4-de-setembro-de-2025-653271525 1/1


